中共河南科技大学委员会学生工作部文件

 (
学工文〔
2018
〕
4
号
)
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]★
关于印发《河南科技大学学生工作考核指标体系
评分细则》的通知

各学院：
[bookmark: _GoBack]《河南科技大学学生工作考核指标体系评分细则》已经修订，现予以印发，请遵照执行。

中共河南科技大学委员会学生工作部
2018年9月26日

主题词：学生工作  考核  细则
中共河南科技大学委员会学生工作部办公室   2018年9月26日

河南科技大学学生工作考核指标体系
评分细则

为了更好地落实《河南科技大学大学生课外培养工作指导纲要》，准确把握《河南科技大学学生工作考核办法》中的相关要求，现就指标体系中部分项目的评分细则说明如下：
一、主题教育活动（10分）
1.1思想政治主题教育（4分）
参与学校或学院组织思想政治类主题教育活动（活动认定以学院网站通知或报道为准）不少于2次，每次得1-2分。每次主题教育活动学生参与率超过30%得2分，30%以下者得1分，没有组织或参与者不得分。
1.3基础文明主题教育（2分）
参与学校或自行组织基础文明类教育活动不少于2次，每次得0.5分。
在学校基础文明检查中，学院责任区域内车辆停放规范有序得1分，发现车辆停放无序1-3次得0.5分，3次以上不得分。
二、党团组织活动（10分）
2.1党团组织建设（4分）
学院重视学生党员教育，围绕发挥学生党员先锋模范作用，每年开展不少于2次成效显著的面向全体学生党员的教育活动，每次得0-1分。每次党员教育活动全体党员参加者得1分，部分党员参加者得0.5分，不组织者不得分。
团组织建设按照《团支部基础团务考核办法》的考核结果给分。
2.2 党团特色活动（2分）
开展学生党建特色活动不少于2次，有宣传有报道，每次得0.5分。
开展共青团工作特色活动不少于2次，有宣传有报道，每次得0.5分。
三、文化艺术活动（9分）
3.1 文化艺术晚会（3分）
学院举办迎新、毕业生或其他文化艺术晚会1次的，得1-2分。
学院积极选送节目参与校级及以上大型文艺晚会依据活动效果，得0.5分；学院选送节目通过选拔参加校级及以上大型文艺晚会的，得1分。
3.2 文化艺术比赛（2分）
学院举办征文、演讲、辩论、摄影、礼仪、朗诵、主持人、舞蹈等文化艺术类比赛活动不少于2项，每次得1分。
3.3 文化艺术团队（2分）
学院有合唱团、舞蹈团、辩论队、记者团等文化艺术团队不少于2个，每个得0.5分。
文化艺术团队获得省级及以上荣誉或得到省级及以上媒体报道得1分，其他正常开展活动的得0.5分。
3.4文化艺术阵地（2分）
根据各学院微信平台十二个月的考核分数相加结果进行年考核排名，按照学院微信平台年考核结果：第1-8名得2分，9-16名得1.5分，其余名次学院得1分。

四、日常管理活动（9分）
4.2纪律教育管理（2分）
校规校纪教育典型案例是指在教育方式、违纪学生转化等方面的特色案例。学院提供有典型案例材料并经过考核组认定得1分。
4.3 激励教育管理（2分）
在各类奖学金评定、先进集体和先进个人评选中能够做到公开、公正、公平得1分；在评定过程中，有举报且经查属实者不得分。
各类评选过程中，程序合理，报送信息准确得1分；如发生报送名单信息有误得0.5分；如发生评选资格有误不得分。
4.4 安全教育管理（3分）
学院每学期至少开展1次安全稳定教育活动得0.25分，每年不少于2次。针对寒暑假、国庆节等长假，迎新生晚会、送毕业生晚会等重大活动有安全部署和具体工作安排记录得0.5分。
学院每学期至少对学生宿舍、办公场所等进行安全隐患排查工作1次得0.25分，每年不少于2次。学院有系统的安全隐患排查台账得0.5分。
安全稳定防范措施到位，没有安全稳定事件发生得1分；或发生突发事件，学院主要领导亲自参与处理，处置工作及时有效，没有造成不良影响得1分；处理不到位，造成不良影响不得分。
五、困难帮扶活动（9分）
5.2诚信励志教育（3分）
诚信励志教育按照《诚信校园行活动得分计算办法》的考核结果给分。
学院每年开展1次较大规模（面向全体经济困难学生或一个年级学生）的成才励志教育活动得1分。
5.3适应困难帮扶（2分）
学院按照入学教育通知要求，制定入学教育课程表，认真开展入学教育活动得1分。
开展形式多样的适应困难帮扶活动,有案例得1分。
六、学业指导活动（9分）
6.1学业导师工作（3分）
学院能够严格按照《河南科技大学学业导师管理暂行办法补充细则》的要求配备学业导师得1分；有下列情况之一者得0.5分，有两条或两条以上者不得分：专业导师条件不符合文件要求（部分专业确因实际情况，无满足专业导师条件者，并提前递交情况说明者除外）、专业导师兼任年级导师、专业导师跨专业指导、年级导师跨专业带班、年级导师指导学生人数超过120人、学院在学年中途私自调换学业导师。
学院能够严格按照学校文件要求开展学业导师考核工作，且考核结果在校园网有公示得1分。考核结果未进行公示或在学业导师考核管理中有弄虚作假现象并经调查属实的不得分。
学院有学业导师获得校级优秀学业导师称号得1分。
6.2学业指导情况（3分）
学业指导评选按照《河南科技大学学业指导工作优秀组织单位评选办法》的考核结果给分。
学院每年开展特色学业指导活动不少于2次，学生参与面广，活动效果好, 有图片新闻稿等支撑材料，每次得0.5分。

七、科技创新活动（9分）
7.3 科技创新竞赛（5分）
学院举办院级“挑战杯”、“创青春”等科技创新竞赛，学生参与率不低于30%（含）（以大赛官方系统统计为准），得2分；学院学生参与率在15%（含）至30%之间的，得1分；低于15%的，得0.5分；学院未举办院级“挑战杯”、“创青春”等科技创新竞赛不得分。
科技创新竞赛评选按照《河南科技大学“挑战杯”大学生课外学术科技作品竞赛优秀组织单位奖评选办法》或《河南科技大学“创青春”大学生创业大赛优秀组织单位奖评选暂行办法》的考核结果给分。
组织学生参与其他科技创新类竞赛，得1分。
八、创业教育活动（9分）
8.1 创业意识开发（4分）
学院有创业导师团队，有制度有方案，得1分；学院创业导师团队按方案开展活动，得1分。
每年学院举办创业沙龙、创业论坛等创业活动不少于1次，依据规模和效果每次得1-2分。
8.2 创业实践活动（5分）
举办院级“互联网+”大学生创新创业大赛，学生参与率不低于30%（含）（以大赛官方系统统计为准），得3分；学院学生参与率在15%（含）至30%之间的，得2分；低于15%的，得1分；学院未举办院级“互联网+”大学生创新创业大赛，不得分。
创业实践活动评选按照《河南科技大学“互联网+”大学生创新创业大赛优秀组织奖评选办法》的考核结果给分。
九、社会实践活动（5分）
学院每年开展有组织、有计划、有成效的日常社会实践活动不少于2项次，每项次得1分。
暑期社会实践活动活动评选按照《河南科技大学大学生暑期社会实践先进单位评选办法》的考核结果给分。
十、志愿服务活动（5分）
学院立足校内，组织全院学生开展志愿品牌服务活动不少于2项次，每项次得1分。
志愿服务活动评选按照《河南科技大学学院青年志愿服务工作考核办法》的考核结果给分。
十一、学生团体活动（8分）
11.2学生社团活动成效（4分）
学院支持每个学生社团每年开展活动不少于2次，每次得0.5分。
学生社团评选按照《河南科技大学学生社团考核办法》的考核结果给分。
十二、健康教育活动（8分）
12.1体育锻炼活动（3分）
依据每学期末从早操管理系统中导出的学院平均出操率，出操率在85%（含）以上得0.5分，出操率在85%以下不得分。（注：出操率采用当年上、下半年的平均出操率。）早操日常检查情况0.5分：简报无通报批评情况的得0.5分；早操简报通报批评2次及以下的得0.25分；早操简报通报批评3次及以上的不得分。
根据《河南科技大学太极拳比赛评分细则》，依据评委打分，参赛获得前10名的学院得1分，参赛未获前10名的学院得0.5分，不参赛的学院不得分。
学院积极开展“三走”活动1次0.5分，参加校级“三走”活动1次0.5分。
12.2心理健康教育活动（3分）
学院每年开展心理健康教育宣传活动不少于1次（不含心理健康教育宣传月期间的活动），有图片有报道，每次得1分。
心理健康教育活动评选按照《心理健康教育宣传月优秀组织奖评分细则》的考核结果给分。
12.3心理问题帮扶（2分）
学院建立、健全心理健康教育工作网络，并及时报送心理联络员、心理委员名册得0.5分；
学院、班级和宿舍的心理健康教育网络运行正常，能开展重点人群的筛查、识别和帮扶,支撑材料详实得0.5分；
学院认真组织学生参加心理普查测评，参测率高于95%（含）得0.5分，参测率80%（含）—95%得0.25分，参测率低于80%不得分；
学院建立有心理问题的学生档案，及时更新、补充档案内容，并开展针对性的心理辅导,支撑材料详实得0.5分。

—3—